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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem komunitní práce v církvích. Cílem je

ukázat, jak můžeme komunitní práci využít v církevním prostředí, jaké hodnoty

přináší komunitní práce do církevního prostředí a čeho lze komunitními

principy docílit.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části

přibližuje práce základní pojmy a principy, které jsou zásadní pro komunitní

práci, následuje aplikace těchto poznatků do církevního prostředí. V rámci

praktické části je zkoumán sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 8 –

Kobylisích a jsou zde vyhodnocovány komunitní aktivity z pohledu

zainteresovaných klíčových osobností sboru. Výzkum je kvalitativní, proběhl

formou rozhovorů.

Klíčová slova

Komunitní práce, církevní sbor, participace, empowerment, sociální kapitál,

sociální vyloučení.

Abstract

This bachelor thesis covers the topic of community work in churches and aims

to show how we can use community work in an ecclesiastical environment,

which values community work brings to the ecclesiastical environment and

what can be achieved with community principles.

This thesis is comprised of a theoretical and a practical part. In the

theoretical part, this paper describes the basic concepts and principles that are

essential for community work and then applies this knowledge to the church

environment. The practical part provides an examination of the congregation of

The Evangelical Church of Czech Brethren in Prague 8 - Kobylisy and

evaluates community activities from the point of view of the congregation’s

key personalities involved in them. The research is qualitative and was

conducted through interviews.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na uplatnění principů komunitní práce v církvi,

klade si za cíl zjistit, jaké hodnoty komunitní práce v církevním prostředí

přináší a čeho lze komunitními principy docílit. Cílem empirického šetření je

vyhodnocování komunitních aktivit z pohledu zainteresovaných klíčových

osobností sboru. Témata v bakalářské práci jsou zkoumána prostřednictvím

odborné literatury a jiných zdrojů, především rozhovorů, a internetových

stránek.

Vymezení komunitní práce souvisí s jejím vztahem k sociální práci. Typy

vztahů komunitní a sociální práce mohou být následující: komunitní práce jako

metoda sociální práce, komunitní práce jako metoda a zároveň filosofická

koncepce. A za třetí komunitní a sociální práce jako část stejného systému

sociálních služeb, přičemž každá má rozdílnou praxi. Někteří sociální

pracovníci se domnívají, že znalosti a dovednosti z oboru komunitní práce jsou

v současnosti stále více potřebné. Komunitní práce zřejmě nabyde většího

významu do budoucna, někteří vidí komunitní práci dokonce jako budoucnost

sociální práce.1

Činnost církevního sboru, můžeme do jisté míry chápat jako komunitní

práci. Aktivity sborů se zaměřují na práci dovnitř i ven, aktivity se často

dotýkají širšího okruhu lidí. Někdy se sbory aktivně zapojují do sociálních

aktivit a působí tak v místní komunitě. Církevní sbor má význam i

v mezinárodním prostředí, cílem je také přispět k řešení sociálních témat a

podnítit vzájemnou komunikaci mezi lidmi.

První část bakalářské práce je věnována teoretickému popisu komunitní

práce. Jsou zde přiblíženy pojmy, se kterými komunitní práce souvisí. Jedná se

o pojmy jako komunita, sociální kapitál, zplnomocnění, práce v komunitě nebo

1 GOJOVÁ, Alice. Teorie a modely komunitní práce. s. 22-25. Ostrava: Ostravská univerzita,

Zdravotně sociální fakulta, 2006. ISBN 80-7368-154-4.
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sociální vyloučení. V rámci teoretické části se dále uvažuje nad komunitní

práci v církvi, snahou je ukázat, že se principy komunitní práce mohou využít i

v církevním prostředí a mohou ji konat i lidé, kteří nejsou pro tuto činnost

vyškoleni.
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1. Komunitní práce

Počátky vzniku komunitní práce datujeme do druhé poloviny 19. století.

V důsledku urbanizace a industrializace, dochází v této době k rozpadu

tradičních komunit. Počátky komunitní práce jsou spojeny s vikářem

anglikánské církve Samuelem Barnettem, který se svou ženou organizoval

vzájemnou praktickou pomoc farníků. Barnett působil ve východním Londýně

a zaměřil se na zkoumání příčin chudoby. V rámci svého výzkumu často

spolupracoval s univerzitami a v roce 1884 založil univerzitu (Toynbee Hall),

kde společně studovali studenti bohatí i chudí. Principy, kterými se Barnett

řídil, byly následující: každý má právo na osobností růst a může k tomu využít

dostupné prostředky, které mu poskytuje společnost. Efektivní změna má

tendenci se prosadit a třetí myšlenkou je zaměření na komunikaci napříč

ekonomickým a sociálním rozdělením, která vede k vytvoření silných komunit

a k pozitivní sociální změně.2

Pro první organizace, které pracovaly formou komunitní práce, je

charakteristické zapojení dobrovolníků. Tito dobrovolníci navštěvovali chudé,

nezaměstnané nebo jinak postižené rodiny a snažili se na své klienty působit

tak, aby podpořili jejich soběstačnost. Ke konci 19. století začaly vznikat

komunitní centra. Rozvoj a budování komunitních center pokračovalo až do

30. let 20. století, v době světové hospodářské krize ale došlo k útlumu. V 1.

polovině 20. století se vydali sociální pracovníci do ulic za těmi, kteří se

potýkali se sociálními problémy. V rámci této zkušenosti zjistili, že potřebují

pracovat nejenom s lidmi, kteří mají problémy, ale i s širším kontextem.

Šedesátá léta 20. století přinesla v rámci komunitního hnutí radikální změnu.

Doba s sebou přinesla vzrůstající blahobyt, ale zároveň přetrvávající chudobu

v určitých částech společnosti. Komunitní práce přinesla novinky zejména těm,

2 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 255. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8.
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kdo byli doposud uzavíráni v ústavech. Vznikaly služby jako chráněné bydlení,

chráněná práce, stacionáře, kluby apod. V osmdesátých letech 20. století se

stává komunitní práce významným prostředkem řešení sociálních problémů.

Po pádu komunistického režimu v zemích střední a východní Evropy začaly

být aplikovány prvky komunitní práce za finanční podpory zahraničních

fondů.3

Komunitní práce se dnes chápe jako organizace sociálních činností tak, aby

měli lidé přístup k aktivitám, které jsou nezbytné pro jejich každodenní život

v místě, kde žijí. „Zdůrazňuje participaci lidí na věcech veřejných, posilování

sebeorganizačních sil komunity, vzájemnou solidaritu a pomoc, sociální

zodpovědnost, šetrný vztah k životnímu prostředí, respekt k místním tradicím a

zvláštnostem.“4

Komunitní práce může mít mnoho podob. Jedná se například o komunitní

práci ve vyloučených lokalitách nebo práci s komunitou na lokální úrovni.

1.1 Charakteristiky komunitní práce

Komunitní práce je profesionální aktivita a metoda, která umožňuje lidem dojít

ke změně v rámci společenství a společně řešit vlastní problémy. Komunitní

práce se využívá pro řešení problémů a pro následnou změnu v rámci daného

společenství, vztahuje problémy jedinců a skupin ke zdrojům a možnostem

místní komunity, snaží se o přerozdělení zdrojů a sdílení zdrojů, vede

k odpovědnosti, zapojuje do řešení problémů občany, místní organizace a

instituce, rozšiřuje kompetence lidí rozhodovat a ovlivňovat to, jak se jim žije a

co se s nimi děje.5

3 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 256.Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8
4 ŠŤASTNÁ, Jaroslava. Když se řekne komunitní práce. s. 8. Praha: Univerzita Karlova v

Praze, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3356-5.
5 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 254.Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8.
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Mezi základní hodnoty, o které se opírá komunitní práce, patří participace,

zapojování a účast lidí a potřeba něco změnit (vylepšit). Dále je to úcta (uznání

každého jednotlivce v komunitě, jeho možností a potenciálu), naděje (každý,

kdo o to stojí, může být povzbuzen, může se učit a rozvíjet se, může řešit své

problémy), důvěra (vytváření sítí, atmosféra spolupráce, společné

organizování). Důležitou hodnotou je komunikace (vše je nutno komunikovat-


[…]


centra Logos, avšak ani toto nezpůsobuje konfliktní situace.

Empirické šetření rovněž potvrdilo pozitivní vliv komunitních aktivit na

lokální komunitu v Kobylisích: přátelství napříč sociálními skupinami, kulturní

a sociální programy, vzdělávací funkce. Velmi zdůrazňovaným

tématem v odpovědích respondentů byly odkazy na mezinárodní aktivity sboru.

Tyto aktivity rozšiřují multikulturní cítění členů sboru a přispívají ke kulturní

toleranci a respektování kulturních odlišností.

Snahou všech zúčastněných je snižovat strach, bojovat s předsudky,

zvyšovat toleranci, podporovat lidi v jejich aktivitách, činnosti i obtížných

životních situacích.

Je velmi důležité, že se daří sboru propojovat lidi z různých sociálních

skupin (cizince, seniory, homosexuály, mládež, lidi s psychiatrickým

onemocněním, dobrovolníky apod.) Toto propojení se děje skrze jednotlivé
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aktivity (společné výtvarné dílny, návštěvy u členů sboru, koncerty v různých

institucích, účast na „Zažít město jinak“ apod.)

Díky komunitním aktivitám lze spoustu věcí změnit, proto se do organizace

může zapojit každý. Komunitní práce v tomto sboru je založena na práci

dobrovolníků, v rámci sboru se nevyskytuje nikdo, kdo by se věnoval

komunitní práci profesionálně. Místní farář má na však na starosti mnohé

aktivity a jeho farářský plat je z části i odměnou za práci v komunitní oblasti.

Vystupují zde však lidé v pozici „místního profesionála,“ tedy člověka, který

svými zkušenostmi a vzděláním přispívá k chodu aktivit. Motivací pro konání

je radost ze společně stráveného času, být součástí komunity, smysluplnost,

možnost něco změnit a ovlivnit.

Skrze komunitní aktivity dochází k setkávání lidí a vzájemnému posilování

vztahů, někdy se i daří oslovit lidi mimo sbor. I proto by se měly komunitním

aktivitám věnovat i jiné sbory, není ale možné převést stávající model do

jiného sboru, je třeba vytvářet konkrétní vzorce a odpovídat na specifické

potřeby v místní komunitě. Je taky dobré věnovat se aktivitám spíše do

hloubky, než za každou cenu vytvářet velkou nabídku.

Pro větší rozložení sil by bylo vhodné, aby se do organizace komunitních

aktivit zapojilo více lidí a neleželo vše na bedrech velmi malé skupinky osob.

Osobně bych ke všem zjištěním z pozice výzkumníka doporučila nezapomínat

na poděkování a chválu organizátorů, kteří často aktivitám věnují opravdu

hodně času, ale zpětné vazby se jim příliš nedostává. Je zřejmé, že aktivity

nejsou konány s primární vidinou pochvaly, ale jakákoliv podpora je vždy

vhodná a určitě na místě.

Z bakalářské práce vyplývá, že zasazení principů komunitní práce do

sborového prostředí je vhodným prostředkem pro práci s lidmi ve sboru i mimo

něj, neboť dochází k propojování lidí a k setkávání, což jsou v dnešní době

principy velmi důležité a potřebné pro celou společnost. V rámci lokálního
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působení se dají ovlivnit i události vzdálenější. Na základě zjištěných

informací se zdá, že by komunitní aktivity mohly být cestou, jak v budoucnu

oslovovat lidi, jak udržet církev a sbory živé.

Bakalářskou práci by bylo možné dále rozvinout například zkoumáním

aktivit jiných sborů a následným porovnáním výsledků, bylo by vhodné

pozorovat komunitní činnosti konané v rámci městských sborů a sborů

venkovských a hledat odlišnosti ve způsobu práce i pohledu na volbu

komunitních aktivit.
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Přílohy

Příloha číslo 1: Seznam otázek k rozhovorům

1) Jaké z komunitních aktivit považujete za klíčové a typické?

2) Jak byste zhodnotil/a volbu komunitních aktivit?

3) Cítíte se oceněn/a za to, že se aktivitám věnujete?

4) Co Vám osobně přináší účast nebo organizace komunitních akcí?

5) Přineslo Vám osobně organizování aktivit nějaká negativa?

6) Kolik času trávíte účastí nebo organizací komunitních aktivit?

7) Jaký vliv má organizace komunitních aktivit na Váš osobní život?

8) Co je pro Vás motivací, když organizujete komunitní aktivity?

9) Přináší Vám osobně účast nebo organizování komunitních aktivit kolizi

s rodinným životem nebo s přátelstvím?

10) Čím aktivity přispívají ke kvalitě sboru?

11) Jak ovlivňují komunitní aktivity sbor?

12) Způsobuje konání aktivit nějaké konflikty v rámci sboru?

13) Cítíte se jako sbor výjimečně vzhledem k těmto aktivitám?

14) Jakou pozici máte mezi ostatními sbory?

15) Máte pocit, že by se komunitním aktivitám měly věnovat i jiné sbory?

16) Jste jako sbor ocenění v rámci církve za tyto komunitní aktivity?

17) Kolik lidí se na organizaci komunitních aktivit podílí?

18) Je počet lidí, kteří se na organizaci podílí, dostatečný? (Jaké množství

byste považoval/a za dostatečné?)

19) Jak ovlivňují komunitní aktivity okolí (= Kobylisy?)

20) Způsobuje konání aktivit nějaké konflikty v kobyliském okolí?
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21) Jak propagujete aktivity vašeho sboru / Jak dáváte o aktivitách vědět?

22) Domníváte se, že je propagace aktivit dostatečná?

23) Jaký vliv má komunitní práce na lidi mimo sbor?

24) Spolupracujete v rámci komunitní činnosti s jinými organizacemi?

Případně s jakými?

25) Co vám spolupráce přináší?

26) Podporuje vaši činnost Obecní úřad nebo jiná organizace?

27) Jak jsou komunitní aktivity financovány?