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___________________________________________________________________________

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které propojuje obor sociální práce a

teologii. Cílem je ukázat, jak lze komunitní práci využít v církevním prostředí, jakými

hodnotami komunitní práce obohacuje církevní sbory i místní občanskou společnost. Na

pozadí aplikace principů komunitní práce autorka dokládá blahodárné účinky komunitních

aktivit v několika rovinách. Pro účely empirického zkoumání si autorka vybrala sbor

Českobratrské církve evangelické v Praze 8 – Kobylisích. Ke zjištění potřebných údajů

v empirické části použila kvalitativní metodu výzkumu, konkrétně rozhovory podle návodu.

Studentka práci rozdělila do 3 základních bloků a závěru práce, doplněné o seznam použité

literatury a přílohu.

V úvodu práce je objasněn cíl práce, dále jsou vymezeny kategorie spojené s komunitní prací

(komunita, sociální kapitál, zplnomocnění, práce v komunitě a sociální vyloučení). V druhém

tematickém bloku je představena komunitní práce v kontextu církve, konkrétně pak farního

sboru ČCE v Kobylisích. V empirickém šetření autorka položila tři výzkumné otázky, které se

staly základem pro otázky tazatelské. Dotazník byl rozdělen do několika tematických okruhů.

Rozsah popisu empirického šetření považuji za dostatečný, způsob zpracování získaných

údajů a interpretaci získaných poznatků taktéž považuji za přiměřenou stanoveným cílům

práce.

Práce má celkově velmi slušnou úroveň odpovídající nárokům na bakalářský stupeň. Je

logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů v teoretické části je provedeno pečlivě a

důkladně. Autorka prokázala schopnost přemýšlet o tématu v kontextu současné církevní

praxe a sociální práce. Jako oporu si stanovila vhodnou literaturu. Jazyková úroveň práce je

kultivovaná, odkazy na odbornou literaturu uvážlivé a doplňující nasměrovanou argumentaci.

Za jistou slabinu práce považuji málo početnou skupinu respondentů (3), což ovlivňuje

celkovou výpovědní hodnotu. Nicméně, i tak práce poskytuje kvalitní vhled do vybraného

prostředí a života jeho aktérů. Závěry práce jsou vesměs pozitivní, přiměřené rozsahu

provedeného zkoumání a šetření.

Na práci oceňuji její neotřelost a propojení teologie a sociální práce, zakotvenost

v autentickém prostředí a schopnost uvažovat o sociální práci nad rámec poskytování

obvyklých sociálních služeb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře (B).

Otázky k obhajobě:

1. Jaká systémová podpora by podle Vás podpořila komunitní aktivity církevních sborů?

2. Co by podle Vás posílilo dlouhodobou UDRŽITELNOST komunitní práce v daném

sboru ČCE v Kobylisích?
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